
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20111/25/ΓΠ 

Κανονισμός Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων 

Εξειδίκευσης (Fellowship) του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 3, την περ. α’ της 

παρ. 4 του άρθρου 16 και τα άρθρα 58, 173, 223 και 466 

του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-

γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις».

2. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13). 

3. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται σχετική διάταξη νόμου 

και δεν έχουν εκδοθεί ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 

Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

(άρθρο 206 και 223 του ν. 4957/2022).

4. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 8/27-11-2024 

συνεδρίασή της.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 

δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:
Εγκρίνει τον Κανονισμό Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-

μάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, παρέχει τη δυνατότητα λει-

τουργίας Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδίκευ-
σης (fellowship). Βασικοί στόχοι των Προγραμμάτων 
είναι:

- Η εναρμόνιση στο πεδίο της ιατρικής μετεκπαίδευσης 

και εξειδίκευσης με το διεθνές περιβάλλον.

- Η εμβάθυνση και η εξειδίκευση επιστημόνων που 

εφεξής καλούνται Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες (fellows) σε 

επιστημονικούς τομείς και καινοτόμες τεχνικές.

- Η χορήγηση Ακαδημαϊκών Πιστοποιητικών Εξειδί-

κευσης, που θα πιστοποιούν την εξειδίκευση των μετεκ-

παιδευόμενων σε επιμέρους γνωστικά αντικείμενα των 

ιατρικών ειδικοτήτων, που ορίζονται ως "εξειδικεύσεις", 

η αναγνώριση των οποίων υπόκεινται στην κρίση των 

αρμόδιων κρατικών αρχών, των ακαδημαϊκών ιδρυμά-

των και των σχετικών με την ειδικότητα επιστημονικών 

εταιρειών.

- Η λειτουργία Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων 

Εξειδίκευσης (fellowship) που οδηγούν στην απόκτηση 

«Ακαδημαϊκού Πιστοποιητικού Εξειδίκευσης» και διακρί-

νονται σε κλινικά/κλινικό- εργαστηριακά ή ερευνητικά, 

ανάλογα με το που δίδεται η βαρύτητα στην εκπαίδευση 

του Ακαδημαϊκού Συνεργάτη (fellow).

- Στην περίπτωση κλινικού/κλινικό-εργαστηριακού 

προγράμματος, ο εκπαιδευόμενος ονομάζεται "Κλινι-

κός Ακαδημαϊκός Συνεργάτης" (clinical fellow), ενώ σε 

περίπτωση ερευνητικού προγράμματος ονομάζεται 

"Ακαδημαϊκός Συνεργάτης Έρευνας" (research fellow).

- Για τα αμιγώς ερευνητικά προγράμματα, δεν θεωρεί-

ται προαπαιτούμενο ο Ακαδημαϊκός Συνεργάτης, όταν 

αυτός είναι ιατρός να έχει προηγουμένως ολοκληρώσει 

ιατρική ειδικότητα, ενώ δίδεται η δυνατότητα πραγμα-

τοποίησης αμιγώς ερευνητικών προγραμμάτων και σε 

αποφοίτους άλλων Τμημάτων/Σχολών. Σε κάθε περίπτω-

ση όμως, ακόμη και στα κλινικά/κλινικο-εργαστηριακά 

προγράμματα εξειδίκευσης, η εργασία του Ακαδημαϊκού 

Συνεργάτη (clinical fellow) περιλαμβάνει και ερευνητική 

ενασχόληση και δραστηριότητα.

- Η παραγωγή υψηλής ποιότητας έργου σε εξειδικευ-

μένες τριτοβάθμιες δομές παροχής υπηρεσιών υγείας.

- Η παραγωγή εκπαιδευτικού έργου από τους Ακα-

δημαϊκούς Συνεργάτες ως εκπαιδευτές/συνεργάτες σε 

προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και στην 

εκπαίδευση ειδικευόμενων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4214

55669

05.08.2025 10:27:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55670 Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

- Η παραγωγή ερευνητικού έργου, περιλαμβανομένων 

κλινικών μελετών, αλλά και βασικής και επιδημιολογικής 

έρευνας.

- Η αναζήτηση και προσέλκυση πόρων μέσω ερευνη-

τικών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.

Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να διέπουν τα Με-

τεκπαιδευτικά Προγράμματα Εξειδίκευσης (fellowship) 

είναι οι ακόλουθες:

- Το αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-

τος Εξειδίκευσης, θα πρέπει να αφορά σε ένα από τα 

αντικείμενα μετεκπαίδευσης σε εξειδικευμένο γνωστικό 

αντικείμενο, που είναι αναγνωρισμένα από διεθνείς επι-

στημονικούς φορείς (π.χ. Πανεπιστήμια, επιστημονικές 

εταιρείες).

- Ο σκοπός του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος, η 

δομή του προγράμματος και το περιεχόμενο του, (δηλα-

δή οι συγκεκριμένες κλινικές, εργαστηριακές, εκπαιδευ-

τικές και ερευνητικές δραστηριότητες και οι αντίστοιχοι 

μαθησιακοί στόχοι) θα πρέπει να περιλαμβάνονται στο 

Πρόγραμμα (curriculum) που κατατίθεται προς έγκριση 

από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Το Πρόγραμ-

μα θα πρέπει να παρέχει ολοκληρωμένη εκπαίδευση στο 

αντίστοιχο γνωστικό πεδίο. Η διάρκεια του προγράμμα-

τος προβλέπεται να είναι κατ’ ελάχιστον 12 μήνες.

- Καθιέρωση ημερολογίου καταγραφής των συμβά-

ντων επίτευξης μαθησιακών στόχων στις κλινικές, εργα-

στηριακές και χειρουργικές δεξιότητες (logbook).

- Καθιέρωση περιγραφής των κλινικών, εκπαιδευτι-

κών και ερευνητικών αρμοδιοτήτων/υποχρεώσεων του 

Ακαδημαϊκού Συνεργάτη και ο ενδεικτικός χρόνος που 

θα καλείται να αφιερώνει αναλογικά στην καθεμία (job 

description). Η κάθε Κλινική ή Εργαστήριο υποχρεώ-

νεται στο να διατηρεί ενημερωμένη ιστοσελίδα με τις 

δραστηριότητες της Κλινικής η του Εργαστηρίου, στο 

αντίστοιχο πεδίο.

- Καθιέρωση αξιολόγησης: 1. του εκπαιδευόμενου από 

τους εκπαιδευτές (εξαμηνιαία ή ετήσια), 2. του Μετεκ-

παιδευτικού Προγράμματος από τον εκπαιδευόμενο και 

3. του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος από το Πανεπι-

στήμιο. Σε περίπτωση επανάληψης του Προγράμματος 

συνιστάται να αναφέρεται η προηγούμενη αξιολόγη-

ση του. Σημαντικό στοιχείο της αξιολόγησης θα είναι η 

αποδοχή του curriculum και των μετεκπαιδευθέντων σε 

αυτό, για συμμετοχή σε ευρωπαϊκές εξετάσεις εξειδίκευ-

σης από τις αντίστοιχες ευρωπαϊκές επιστημονικές εται-

ρείες (European Boards), χωρίς ωστόσο αυτό να αποτελεί 

απαραίτητη προϋπόθεση της αξιολόγησης.

Άρθρο 2 

Διαδικασία έγκρισης Μετεκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship)

- Στο Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από απόφαση της Συνέ-

λευσης, ορίζεται ως υπεύθυνη η Επιτροπή Μετεκπαιδευ-

τικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης που αποτελείται από 

μέλη ΔΕΠ ένα Τακτικό και ένα αναπληρωματικό μέλος 

εκπρόσωπο από κάθε Τομέα του Τμήματος Ιατρικής. Τα 

μέλη της Επιτροπής έχουν διετή θητεία με δυνατότητα 

ανανέωσης. 

- Οι προτάσεις για την έγκριση Μετεκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship) υποβάλλο-

νται από ένα ή περισσότερα μέλη ΔΕΠ (Υπεύθυνος/οι 

Προγράμματος) και συνοδεύονται από την έγγραφη 

σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή της Ακαδημαϊκής Μο-

νάδας (Κλινικής ή Εργαστηρίου) για τη διεξαγωγή του 

Προγράμματος Εξειδίκευσης στην αντίστοιχη Μονάδα 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α).

- Οι προτάσεις υποβάλλονται στη Γενική Συνέλευση 

του οικείου Τομέα. Σε περίπτωση συνδιοργάνωσης του 

Προγράμματος Εξειδίκευσης από περισσότερες από μία 

Ακαδημαϊκές Μονάδες, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 

των Διευθυντών των Κλινικών/Εργαστηρίων στις οποίες 

αυτές υπάγονται.

- Μετά από έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του οι-

κείου Τομέα, ο Τομέας εισηγείται σχετικά προς τη Συνέ-

λευση του Τμήματος Ιατρικής. Στο πλαίσιο της έγκρισης 

από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, οι προτάσεις 

αξιολογούνται αρχικά από την Επιτροπή Μετεκπαιδευτι-

κών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης του Τμήματος Ιατρικής 

στην οποία διαβιβάζονται με ευθύνη του Προέδρου και 

η οποία υποβάλλει σχετική εισήγηση για έγκριση στη 

Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Οι προτάσεις εγκρί-

νονται μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ιατρικής που λαμβάνει υπόψη τη σχετική εισήγηση της 

Επιτροπής Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδί-

κευσης. Η έγκριση των προτάσεων από τη Συνέλευση 

του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και η κοινοποίηση της 

έγκρισης στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

είναι προϋπόθεση για την έναρξη Προγράμματος Εξει-

δίκευσης στο αντίστοιχο πεδίο.

- Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να διέπει το εκπαι-

δευτικό κέντρο (Κλινική ή Εργαστήριο) προκειμένου να 

εγκρίνεται η διενέργεια Προγραμμάτων Εξειδίκευσης σε 

αυτό, είναι οι εξής:

α. Η κριτική μάζα κλινικών περιπτώσεων,

β. η κριτική μάζα ανθρώπινου δυναμικού και εκπαι-

δευτών,

γ. η υλικοτεχνική υποδομή που απαιτείται για επαρκή 

εκπαίδευση και επίτευξη των μαθησιακών στόχων του 

Προγράμματος,

δ. η διοργάνωση ετήσιου Μετεκπαιδευτικού του εν 

λόγω αντικειμένου αυτονόμως ή σε συνεργασία με άλλα 

Πανεπιστήμια και κλινικές ή εργαστηριακές ειδικότητες.

- Ο/Η Υπεύθυνος του Προγράμματος θα πρέπει:

α. Να έχει ο ίδιος λάβει εξειδικευμένη εκπαίδευση 

στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος Εξειδίκευσης ή να έχει επαρκή, χρονι-

κά, κλινική/ερευνητική εμπειρία, στο ειδικό γνωστικό 

αντικείμενο,

β. να απασχολεί σημαντικό μέρος του χρόνου του 

(>30%) με το ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Μετεκ-

παιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης,

γ. να εκπονεί βασική και κλινική έρευνα στο ειδικό γνω-

στικό αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55671Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

τος Εξειδίκευσης, με διεθνή αναγνώριση (δημοσιεύσεις, 

ενεργό συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια, παρελθόντα ή/

και τρέχοντα ερευνητικά προγράμματα).

Άρθρο 3 

Διαδικασία επιλογής

- Η θεσμική ένταξη του επιλεγέντος γίνεται με την απο-

νομή της ιδιότητας του Επιστημονικού Συνεργάτη με δι-

αδικασία όπως προβλέπεται από την σχετική νομοθεσία 

[διατάξεις του άρθρου 58 και του άρθρου 243 (παρ. 1, 

περ. α, β, γ, η, παρ. 2, παρ. 3, παρ. 4, περ. α και β) του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141). Ωστόσο το Τμήμα Ιατρικής διατηρεί 

την δυνατότητα προκήρυξης θέσεων Επιστημονικών 

Συνεργατών που δεν εντάσσονται σε Μετεκπαιδευτικό 

Πρόγραμμα Εξειδίκευσης. 

Οι σχετικές διαδικασίες θέσεων Ακαδημαϊκών Συ-

νεργατών που θα αφορούν σε Μετεκπαιδευτικά Προ-

γράμματα Εξειδίκευσης θα διακρίνονται από αυτές των 

Επιστημονικών Συνεργατών αφού θα περιλαμβάνουν 

ειδική μνεία κατά περίπτωση σε Μετεκπαιδευτικά Προ-

γράμματα Εξειδίκευσης κατά την επιλογή και σύνταξη 

των σχετικών συμβάσεων.

- Η διαδικασία προκήρυξης, αξιολόγησης και επιλογής, 

γίνεται όπως προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία για 

την επιλογή του Εντεταλμένου Διδάσκοντα (άρθρο 173, 

παρ. 3, 4, 6, 8, 9 του ν. 4957/2022). Οι σχετικές προκηρύ-

ξεις θέσεων που θα αφορούν σε Μετεκπαιδευτικά Προ-

γράμματα Εξειδίκευσης, θα διακρίνονται από αυτές των 

Εντεταλμένων Διδασκόντων αφού θα περιλαμβάνουν 

ειδική μνεία ότι αφορούν σε Μετεκπαιδευτικά Προγράμ-

ματα Εξειδίκευσης.

- Στην συνέχεια για την διαδικασία επιλογής Ακαδημα-

ϊκού Συνεργάτη αναρτάται πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-

αφέροντος στην ιστοσελίδα του Τμήματος στην οποία 

καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλλουν εντός 10 

ημερών εκδήλωση ενδιαφέροντος συνοδευόμενη από 

βιογραφικό και τίτλους σπουδών στο Υπεύθυνο μέλος 

ΔΕΠ του σχετικού Προγράμματος Εξειδίκευσης. 

- Η διαδικασία επιλογής Ακαδημαϊκού Συνεργάτη γί-

νεται μετά από σχετική αίτηση του Υπεύθυνου μέλους 

ΔΕΠ του εγκεκριμένου Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-

τος Εξειδίκευσης, προς τη Γενική Συνέλευση του Τομέα 

και τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή της Ακαδημαϊκής 

Μονάδας (Κλινικής η Εργαστηρίου) για τη διεξαγωγή του 

Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης. Μετά 

από έγκριση του οικείου Τομέα διαβιβάζεται η σχετική 

απόφαση στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Στην 

συνέχεια ακολουθούνται τα προβλεπόμενα από το θεσμι-

κό πλαίσιο που διέπει το θεσμό των Επιστημονικών Συ-

νεργατών (διατάξεις του άρθρου 58 και του άρθρου 243 

του ν. 4957/2022).

- Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος Εξειδίκευσης μετά την ολοκλήρωση της 

επιλογής και της σχετικής έγκρισης απασχόλησης από 

τον Ε.Λ.Κ.Ε. ενημερώνει για το όνομα του Ακαδημαϊκού 

Συνεργάτη και την ημερομηνία έναρξης διεξαγωγής του 

Προγράμματος Εξειδίκευσης στην Γενική Συνέλευση του 

Τμήματος με κοινοποίηση στον Τομέα. Το όνομα του 

επιλεγέντος Ακαδημαϊκού Συνεργάτη και η ημερομηνία 

έναρξης διεξαγωγής του Προγράμματος Εξειδίκευσης 

ανακοινώνονται στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος.

- Στην περίπτωση που το Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμ-

μα Εξειδίκευσης περιλαμβάνει κλινικό ή εργαστηριακό 

έργο, απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβο-

λαίου αστικής ευθύνης.

- Η ένταξη Επιμελητών Ε.Σ.Υ. ή Στρατιωτικών Ιατρών, 

σε Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα Εξειδίκευσης, γίνεται 

μετά από σχετική αίτησή τους προς τον οικείο Τομέα του 

Τμήματος Ιατρικής, ο οποίος θα αποφαίνεται αναφορικά 

με την αποδοχή ή όχι της αίτησής τους, κατόπιν εξέτα-

σης των αιτήσεων από την Επιτροπή Μετεκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων Εξειδίκευσης και σχετικής εισήγησης 

προς τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, η οποία και 

θα λαμβάνει την τελική απόφαση.

- Η αίτηση του ενδιαφερομένου πρέπει να συνοδεύεται 

από βιογραφικό σημείωμα. Απαραίτητη προϋπόθεση για 

την τελική ένταξη σε Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα Εξει-

δίκευσης, είναι η εξασφάλιση της σχετικής εκπαιδευτικής 

άδειας από τον αντίστοιχο φορέα (ΕΣΥ, Ένοπλες Δυνά-

μεις). Η σχετική άδεια δεν είναι απαραίτητο συνοδευτι-

κό της αίτησης και δεν απαιτείται για την αξιολόγηση 

της, θα πρέπει όμως, οπωσδήποτε, να προσκομίζεται 

πριν από την έναρξη του Προγράμματος. Δεδομένου 

ότι σε περιπτώσεις Επιμελητών Ε.Σ.Υ. ή Στρατιωτικών 

Ιατρών, παρέχεται η οικονομική κάλυψη από το φορέα 

τους, δεν απαιτείται η οικονομική κάλυψή τους από το 

Πανεπιστήμιο. 

- Πολίτες άλλων χωρών δύνανται να υποβάλλουν 

υποψηφιότητα σε προκηρύξεις θέσεων Ακαδημαϊκών 

Συνεργατών που αφορούν σε Μετεκπαιδευτικά Προ-

γράμματα Εξειδίκευσης. Σε περίπτωση που διαθέτουν 

οικονομική κάλυψη από τον φορέα προέλευσής τους ή 

σχετική χορηγία από Διεθνείς Επιστημονικούς Φορείς, 

και προκειμένου να συνάδει η σύμβασή τους με τον 

Ε.Λ.Κ.Ε./ΠΘ, πραγματοποιείται συμφωνία συνεργασίας 

με τον αντίστοιχο φορέα στην οποία προβλέπεται μετα-

φορά σχετικών πόρων στον Ε.Λ.Κ.Ε.. Ωστόσο όταν δεν 

έχει εξασφαλισθεί κάποια σχετική χορηγία είναι δυνατόν 

να επιχορηγούνται από ίδιους πόρους των κλινικών και 

εργαστηρίων από ερευνητικού λογαριασμούς που δι-

ατηρούν στον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

- Η διαδικασία επιλογής Ακαδημαϊκού Συνεργάτη γίνε-

ται μετά από σχετική αίτηση του Υπεύθυνου μέλους ΔΕΠ 

του εγκεκριμένου Προγράμματος Εξειδίκευσης, προς τη 

Γενική Συνέλευση του Τομέα και τη σύμφωνη γνώμη του 

Διευθυντή της Ακαδημαϊκής Μονάδας (Κλινικής η Εργα-

στηρίου) για τη διεξαγωγή του Μετεκπαιδευτικού Προ-

γράμματος Εξειδίκευσης. Μετά από έγκριση του οικείου 

Τομέα διαβιβάζεται η σχετική απόφαση στη Συνέλευση 

του Τμήματος Ιατρικής.

- Ο Κλινικός Ακαδημαϊκός Συνεργάτης (clinical fellow) 

θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να έχει τίτλο ειδικότητας. Στην 

περίπτωση του Ακαδημαϊκού Συνεργάτη Έρευνας 

(research fellow) θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να έχει πτυχίο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55672 Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

Ιατρικής η άλλης Σχολής. Η κατοχή τίτλων Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών καθώς και διδακτορικής διατριβής σε 

συναφές αντικείμενο αποτελούν επιθυμητά προσόντα 

που θα συνεκτιμώνται στην διαδικασία της επιλογής. 

- Σε περίπτωση πολιτών άλλων χωρών και προκειμέ-

νου για κλινικά/κλινικό-εργαστηριακά Μετεκπαιδευτικά 

Προγράμματα Εξειδίκευσης, απαιτείται η πιστοποίηση 

επαρκούς γνώσης της Αγγλικής γλώσσας ενώ επιθυμητή 

είναι η βασική γνώση της Ελληνικής γλώσσας. Θα πρέ-

πει να κατέχουν αναγνωρισμένο τίτλο ειδικότητας στην 

χώρα απόκτησης της. Οφείλουν επίσης να έχουν συνά-

ψει ασφάλεια έναντι αστικής ευθύνης για όσο διάστημα 

διαρκεί το Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα Εξειδίκευσης. 

Τέλος είναι απαραίτητη η έγκριση από το Επιστημονικό 

Συμβούλιο και η άδεια την Διοίκηση του Πανεπιστημια-

κού Νοσοκομείου Λάρισας. 

Άρθρο 4 

Χρονική διάρκεια των Μετεκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων Εξειδίκευσης

Η χρονική διάρκεια των Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-

μάτων Εξειδίκευσης (fellowship) δεν μπορεί να είναι 

μικρότερη των 12 μηνών και σε κάθε περίπτωση όχι 

μεγαλύτερη από 24 μήνες. 

Κατ’ εξαίρεση η χρονική διάρκεια των Μετεκπαιδευτι-

κών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship) μπορεί να 

είναι μικρότερη των 12 μηνών εφόσον αφορά μετεκπαί-

δευση σε συγκεκριμένη τεχνική ή κλινική μέθοδο και υπό 

την προϋπόθεση ότι με την ανάλογη τεκμηρίωση από το 

μέλος ΔΕΠ υπεύθυνο του Προγράμματος εξειδίκευσης 

θα υπάρχει θετική εισήγηση από την Επιτροπή Μετεκ-

παιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης και σύμφωνη 

γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 5 

Παροχές στους/στις Ακαδημαϊκούς Συνεργάτες

- Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες, κατά τη διάρκεια του 

Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης, χρη-

σιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με 

σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και στους κα-

νόνες Δεοντολογίας.

- Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες έχουν πρόσβαση στα 

Εργαστήρια και στις Κλινικές του Τμήματος Ιατρικής ή και 

άλλων Σχολών/Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

και στον αντίστοιχο εξοπλισμό τους, στις βιβλιοθήκες 

του Ιδρύματος, με δικαίωμα δανεισμού, καθώς και στις 

νησίδες ηλεκτρονικών Υπολογιστών Η/Υ.

- Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες δύνανται να αιτούνται 

χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που προβλέ-

πονται, βάσει αποφάσεων του Τμήματος Ιατρικής ή/και 

των αρμόδιων οργάνων του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6 

Υποχρεώσεις Ακαδημαϊκού Συνεργάτη

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες οφείλουν: 

α) Να συντάσσουν έκθεση προόδου του Μετεκπαι-

δευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης σε συνεργασία 

με το υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ του Προγράμματος και με 

το Διευθυντή Κλινικής/Εργαστηρίου, κάθε έξι μήνες, η 

οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής 

προς ενημέρωση, 

β) δύνανται να παρουσιάζουν και πρόοδο του Με-

τεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσής τους σε 

σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που διοργανώνο-

νται από το Τμήμα με ευθύνη του Υπεύθυνου μέλους 

ΔΕΠ του Προγράμματος και του Διευθυντή Κλινικής/

Εργαστηρίου, με απώτερο στόχο την αναγνώριση του 

Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης, μέσω 

δημοσιεύσεων σε περιοδικά με σύστημα κριτών, όπου 

αυτό είναι εφικτό ή με άλλο δόκιμο τρόπο,

γ) είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν το Τμήμα Ιατρι-

κής, υπό την ακαδημαϊκή στέγη του οποίου πραγματο-

ποιούν το Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα Εξειδίκευσης 

(academic affiliation), σε κάθε δημοσίευσή τους και 

δ) οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε 

μέλη της Ακαδημαϊκής Κοινότητας και να τηρούν και να 

σέβονται τους κανόνες και τις αποφάσεις του Τμήματος 

Ιατρικής και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 7 

Περάτωση Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος Εξειδίκευσης

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες σε συνεργασία με το 

Υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ του Προγράμματος και τον Διευ-

θυντή της Κλινικής ή του Εργαστηρίου, συντάσσουν και 

υποβάλλουν στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής την 

έκθεση περάτωσης του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-

τος Εξειδίκευσης, σύμφωνα με το υπόδειγμα που έχει 

θεσπίσει το Τμήμα Ιατρικής (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ). 

Μετά την ολοκλήρωση του Μετεκπαιδευτικού Προ-

γράμματος Εξειδίκευσης χορηγείται «Ακαδημαϊκό Πι-

στοποιητικό Εξειδίκευσης», στην οποία αναφέρεται 

το Ίδρυμα, το Τμήμα Ιατρικής, το ονοματεπώνυμο του 

Ακαδημαϊκού Συνεργάτη, το όνομα πατρός αυτού, το 

γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος Εξειδίκευσης, 

καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής του και το ονοματεπώ-

νυμο του Υπευθύνου μέλους ΔΕΠ του Προγράμματος 

Εξειδίκευσης και του Διευθυντή της Κλινικής ή του Ερ-

γαστηρίου (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β). Η βεβαίωση αυτή δεν ενέχει 

θέση τίτλου Σπουδών και η αναγνώρισή της υπόκειται 

στην κρίση των αρμόδιων κρατικών αρχών, των ακαδη-

μαϊκών ιδρυμάτων και των σχετικών με την ειδικότητα 

επιστημονικών εταιρειών.

Άρθρο 8 

Διαγραφή Ακαδημαϊκού Συνεργάτη

Είναι δυνατή η διαγραφή του Ακαδημαϊκού Συνεργάτη 

με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής για 

τους ακόλουθους, ενδεικτικά, λόγους:

1. Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, σύμφωνα με 

το άρθρο 6 του παρόντος Κανονισμού.

2. Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-

γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 

αναφορά σε αυτούς.

3. Συμπεριφορές που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανε-

πιστήμιο ή το Τμήμα Ιατρικής στο οποίο φιλοξενούνται.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55673Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

4. Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ίδιο τον Ακα-

δημαϊκό Συνεργάτη.

Άρθρο 9 

Μεταβατικές Διατάξεις

Στην περίπτωση των ακαδημαϊκών υποτρόφων και του 

εν γένει ερευνητικού/επιστημονικού προσωπικού, που 

συνέβαλαν τα προηγούμενα έτη με την παροχή κλινικού/

ερευνητικού και επιστημονικού έργου, στα επί μέρους 

γνωστικά αντικείμενα των Κλινικών/Εργαστηρίων, δύ-

ναται να αναγνωριστεί χρόνος ενασχόλησής τους σε 

ακαδημαϊκό περιβάλλον εφόσον πληρείται το κριτήριο 

της συνάφειας της ενασχόλησής τους με το γνωστικό 

αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξει-

δίκευσης. Για θέματα που δεν προβλέπονται σαφώς στον 

παρόντα Κανονισμό, αρμόδιο όργανο να αποφανθεί εί-

ναι η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. 

Άρθρο 10 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το 

παρόν τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευ-

σής του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55674 Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

Α. Υπόδειγμα πρότασης Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης (fellowship) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

Προς 

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Αίτηση Έγκρισης Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης (fellowship) 

1. Προσωπικά Στοιχεία 

Ονοματεπώνυμο Υπεύθυνου Μέλους ΔΕΠ: 

Όνομα Πατρός: 

Διεύθυνση Κατοικίας: 

Ταχ. Κώδικας: 

Ε-mail: 

Αρ. Αστ.Ταυτ: Εκδ. Αρχή: 

Ημερομηνία Γέννησης: 

Αντικείμενο Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης 

2. Γνωστικό Πεδίο 

3. Τεκμηρίωση διεθνούς αναγνώρισης του γνωστικού πεδίου σε αντίστοιχα προγράμματα 
εξειδίκευσης (fellowships) σε Πανεπιστήμια ή Επιστημονικές Εταιρείες: 

Σκοπός, Δομή και περιεχόμενο του Προγράμματος Εξειδίκευσης 

4. Γενική περιγραφή 

5. Αναλυτικό Πρόγραμμα (curriculum) που περιλαμβάνει λεπτομερή αναφορά σε κλινικές, 
εργαστηριακές, εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και αντίστοιχους μαθησιακούς 
στόχους: 

6. Διάρκεια Προγράμματος 

7. Ημερολόγιο καταγραφής των συμβάντων, επίτευξη μαθησιακών στόχων  

 (logbook) 

8. Κλινικές, εκπαιδευτικές και ερευνητικές αρμοδιότητες/υποχρεώσεις του Ακαδημαϊκού 
Βοηθού (fellow) και ενδεικτικός χρόνος που θα καλείται να αφιερώνει αναλογικά στην καθεμιά 
(job description) 

9. Διαδικασία Αξιολόγησης 

Περιγραφή των διαδικασιών αξιολόγησης: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55675Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

1.Του εκπαιδευόμενου από τον εκπαιδευτή 

2.Του εκπαιδευτικού Προγράμματος από τον εκπαιδευόμενο 

3.Του εκπαιδευτικού Προγράμματος από το Πανεπιστήμιο 

 

Β. Υπόδειγμα Εντύπου Έκθεσης Περάτωσης Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΠΡΟΣ:  Τα  μέλη  της  Συνέλευσης  του  Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

ΘΕΜΑ: Έκθεση περάτωσης Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος 
Εξειδίκευσης………………………………. 
Ονοματεπώνυμο:……………………………………………………………………….. 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:……………………………………………………………………………….. 

1. Εισαγωγή 

2. Βαθμός πραγματοποίησης κλινικών, εργαστηριακών, εκπαιδευτικών, ερευνητικών 
δραστηριοτήτων (όπως αναφέρονται στο εγκεκριμένο πρόγραμμα (curriculum) και αναφορά 
επίτευξης μαθησιακών στόχων (αναφορά σε logbook) 

3. Δημοσιεύσεις Ακαδημαϊκού Βοηθού 

4. Αξιολόγηση του εκπαιδευόμενου από τους εκπαιδευτές 

5. Αξιολόγηση του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης από τον 
εκπαιδευόμενο και από το Πανεπιστήμιο 

6. Αξιολόγηση του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης από το Πανεπιστήμιο  

Ο Ακαδημαϊκός Βοηθός (υπογραφή) 

Ο Υπεύθυνος του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Ειδίκευσης (υπογραφή)  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
Γρ. Πρύτανη
Γρ. Αντιπρύτανη Ακαδ. Υποθέσεων, Φοιτ. Θεμάτων και Διασφάλισης Ποιότητας

3. Γρ. Εκτελεστικής Διευθύντριας
3. Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων

Γρ. Τμήματος Ιατρικής

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 4 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55676 Τεύχος B’ 4214/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042140408250008*


